
ANKETAS “PERSONĪGĀ KULTŪRAS ORIENTĀCIJA” REZULTĀTI 

Personal Cultural Orientations 

(Sharma, P. (2009). Measuring personal cultural orientations: Scale development and validation. Journal of 

the Academy of Marketing Science, 38(6), 787-806. doi:10.1007/s11747-009-0184-7) 

 

Respondentu kopa 

Pētījuma bāzi veido 290 respondenti – Latvijas augstskolu studenti un docētāji, tostarp 47 men un 

241 women, 2 respondenti dzimumu nenorāda. 220 respondenti ir studenti, 70 – educators  

Metodoloģija 

Datu ieguvei tika izmantota P.Sharma (2009) questionnaire „Personīgā kultūras orientācija”, kurā, 

izmantojot Likerta skalu, tika veikts novērtējums apgalvojumiem, kas raksturo 10 faktoriem:. 

Neatkarība, Savstarpēja atkarība, Vara, Sociālā nevienlīdzība, Izvairīšanās no riska, Neiecietība 

pret nenoteiktību, Vīrišķība, Dzimumu līdztiesība, Tradīcijas, Apdomība. 

Dati tika kodēti un apstrādāti SPSS 25.0 programmā. Uzsākot datu apstrādi, tika aprēķināts 

Kronbaha alfas koeficients iekšējās saskaņotības pārbaudei, un iegūtais rezultāts (α = ,868) liecina 

par labu iekšējo saskaņotību. 

First mean values have been found (gender and profile); then levels suggested by the 

questionnaire 

Sākotnēji tika analizētas faktoru un katra apgalvojuma vidējās vērtības un atšķirības atkarībā no 

respondenta profila (dzimums, nodarbošanās). Pēc tam atbilstoši metodikai tika analizēti līmeņi, kur 

atbildes Pilnībā nepiekrītu, Nepiekrītu attiecināmas uz zemu līmeni, atbildes Drīzāk nepiekrītu, Ne 

piekrītu, ne nepiekrītu, Drīzāk piekrītu – uz vidēju līmeni, bet atbildes Piekrītu un Pilnībā piekrītu – 

uz augstu līmeni.  

 

Sharma, P. (2009). Measuring personal cultural orientations: Scale development and validation. Journal of 

the Academy of Marketing Science, 38(6), 787-806. doi:10.1007/s11747-009-0184-7 

 

  



VIDĒJĀS VĒRTĪBAS FAKTORU NOVĒRTĒJUMIEM 

FAKTORS 

Vidējais 

V
is

i 

V
īr

. 

S
ie

v
. 

st
u

d
en

ti
 

d
o

cē
tā

ji
 

NEATKARĪBA (IND) 5,43 5,22 5,47 5,43 5,45 

SAVSTARPĒJA ATKARĪBA (INT) 5,59 5,57 5,59 5,55 5,71 

VARA (POW) 4,27 3,97 4,33 4,31 4,13 

SOCIĀLĀ NEVIENLĪDZĪBA (IEQ) 4,20 4,21 4,20 4,26 4,01 

IZVAIRĪŠANĀS NO RISKA (RSK) 4,24 4,40 4,22 4,31 4,05 

NEIECIETĪBA PRET NENOTEIKTĪBU (AMB) 4,76 4,49 4,81 4,87 4,43 

VĪRIŠĶĪBA (MAS) 4,30 4,67 4,22 4,32 4,21 

DZIMUMU LĪDZTIESĪBA (GEQ) 5,75 5,60 5,78 5,72 5,81 

TRADĪCIJAS (TRD) 5,43 5,44 5,42 5,30 5,85 

APDOMĪBA (PRU) 5,19 5,29 5,19 5,21 5,13 

 

KONSTATĒTĀS STATISTISKI BŪTISKĀS ATŠĶIRĪBAS FAKTORU NOVĒRTĒJUMOS 

ATKARĪBĀ NO RESPONDENTU PROFILA 

Profile-dependent statistically significant differences 

Apgalvojums 

Atšķirības 

p 
Mean Rank 

p 
Mean Rank 

Vīrieši Sievietes Studenti Docētāji 

NEATKARĪBA (IND) ,005 654,01 733,47 - - - 

SAVSTARPĒJA ATKARĪBA (INT) - - - - - - 

VARA (POW) ,001 503,89 590,66 ,050 591,08 547,24 

SOCIĀLĀ NEVIENLĪDZĪBA (IEQ) - - - ,018 593,40 539,97 

IZVAIRĪŠANĀS NO RISKA (RSK) - - - ,007 742,02 673,60 

NEIECIETĪBA PRET 

NENOTEIKTĪBU (AMB) 
,003 647,20 734,79 ,000 - - 

VĪRIŠĶĪBA (MAS) ,000 813,95 702,28 - - - 

DZIMUMU LĪDZTIESĪBA (GEQ) ,001 508,55 589,75 - - - 

TRADĪCIJAS (TRD) - - - ,000 682,37 861,05 

APDOMĪBA (PRU) - - - - - - 

 

  



VIDĒJĀS VĒRTĪBAS APGALVOJUMU NOVĒRTĒJUMIEM 

 

Kods Apgalvojums 

Vidējais 

V
is

i 

V
īr

. 

S
ie

v
. 

st
u

d
en

ti
 

d
o

cē
tā

ji
 

NEATKARĪBA 

IND 1 Es labprātāk paļaujos tikai uz sevi, nevis uz citiem 5,52 5,21 5,58 5,53 5,50 

IND 2 Mana personīgā identitāte, neatkarīgi no citiem, man ir svarīga 5,76 5,55 5,80 5,68 6,06 

IND 3 Visbiežāk es paļaujos pats uz sevi, retāk – uz citiem 5,59 5,38 5,62 5,60 5,53 

IND 4 Man ir svarīgi, lai es paveicu savu darbu labāk par citiem 5,05 4,98 5,06 5,02 5,14 

IND 5  Man patīk tas, ka esmu unikāls un atšķirīgs no citiem cilvēks daudzos 

aspektos 
5,26 4,98 5,31 5,32 5,06 

SAVSTARPĒJA ATKARĪBA 

INT 1 Manu grupas biedru/kolēģu  labklājība man ir svarīga 5,30 5,30 5,30 5,26 5,43 

INT 2 
Es labi jūtos, kad man jāsadarbojas ar saviem grupas 

biedriem/kolēģiem 
5,29 5,15 5,32 5,24 5,46 

INT 3 
Rūpes par ģimenes locekļiem ir mans pienākums, lai ko tas arī 

prasītu 
6,12 6,17 6,10 6,06 6,29 

INT 4 
Ģimenes locekļiem ir jāturas kopā pat tad, ja viņi viens otram 

nepiekrīt 
5,91 5,98 5,89 5,85 6,10 

INT 5 Man patīk pavadīt laiku ar saviem grupas biedriem /kolēģiem 5,34 5,28 5,35 5,36 5,29 

VARA 

POW 1 
Es labprāt piekrītu to personu vēlmēm, kas ieņem augstāku amatu par 

mani 
4,14 3,70 4,23 4,25 3,81 

POW 2 Man ir grūti atteikt, ja man kaut ko lūdz augstākstāvoša persona 4,83 4,47 4,90 4,82 4,87 

POW 3 Es parasti pildu rīkojumus, neuzdodot jautājumus. 4,02 3,77 4,07 4,07 3,87 

POW 4 Man ir grūti iebilst augstākstāvošām personām. 4,08 3,91 4,12 4,12 3,94 

SOCIĀLĀ NEVIENLĪDZĪBA 

IEQ 1 Personas sociālais statuss ataino viņa vai viņas stāvokli sabiedrībā 4,59 4,49 4,63 4,54 4,77 

IEQ 2  Katram ir būtiski apzināties savu pienākošos stāvokli sabiedrībā 4,90 4,70 4,94 4,95 4,76 

IEQ 3 
Ir grūti mijiedarboties ar cilvēkiem, kas pārstāv citu sociālo statusus, 

nekā es 
3,76 3,91 3,74 3,86 3,44 

IEQ 4 
Man šķiet pieņemams tas, ka pret dažādiem cilvēkiem izturas 

atšķirīgi 
3,53 3,83 3,48 3,68 3,07 

IZVAIRĪŠANĀS NO RISKA 

RSK 1 Es cenšos izvairīties no sarunām ar svešiniekiem 3,98 3,96 3,99 4,15 3,47 

RSK 2 
Es labprātāk izvēlos parastu un ierastu dzīvesveidu, nevis tādu, kas ir 

neparedzams un mainīgs 
4,43 4,70 4,38 4,47 4,30 

RSK 3 Es neraksturotu sevi kā personu, kam patīk riskēt 4,25 4,38 4,22 4,27 4,19 

RSK 4  Lai izvairītos no kļūdīšanās, man nepatīk izmantot daudzas izdevības 3,96 4,06 3,94 4,05 3,67 

RSK 5 Es piesardzīgi tērēju savu naudu 4,61 4,85 4,56 4,60 4,63 

NEIECIETĪBA PRET NENOTEIKTĪBU 

AMB 1 Man ir grūti darboties bez tiešiem norādījumiem un pamācībām 3,79 3,57 3,83 4,05 2,97 

AMB 2 Man labāk patīk konkrētas pamācības, nevis plašas vadlīnijas   5,02 4,85 5,05 5,10 4,79 

AMB 3 Es viegli kļūstu nemierīgs, ja man nav zināms rezultāts   4,56 4,23 4,61 4,65 4,27 

AMB 4 Es jūtos satraukts, ja es nespēju paredzēt sekas 4,67 4,30 4,73 4,75 4,41 

AMB 5 Es jūtos droši, ja atrodos sev pazīstamā vidē   5,77 5,38 5,84 5,80 5,69 

VĪRIŠĶĪBA 

MAS 1 Sievietes parasti ir gādīgākas par vīriešiem 4,51 4,49 4,51 4,55 4,36 

MAS 2 Vīrieši parasti ir fiziski spēcīgāki par sievietēm 5,17 5,70 5,07 5,17 5,16 

MAS 3 Vīrieši parasti ir ambiciozāki par sievietēm   3,90 4,28 3,83 3,87 4,01 

MAS 4 Sievietes parasti ir pieticīgākas par vīriešiem   4,00 3,91 4,02 4,14 3,56 

MAS 5 Vīrieši parasti ir vairāk apveltīti ar loģisko domāšanu, nekā sievietes   3,90 4,98 3,69 3,89 3,94 



DZIMUMU LĪDZTIESĪBA 

GEQ 1 Vīrieši arī dažreiz var būt emocionāli 5,85 5,79 5,86 5,82 5,94 

GEQ 2 Vīriešiem nav jābūt vienīgajiem ģimenes apgādniekiem 5,67 5,38 5,72 5,69 5,60 

GEQ 3 Vīrieši varbūt tikpat gādīgi kā sievietes 5,63 5,66 5,63 5,54 5,94 

GEQ 4 Sievietes varbūt tikpat ambiciozas kā vīrieši 5,86 5,60 5,91 5,83 5,96 

TRADĪCIJAS 

TRD 1 Es esmu lepns/-a par savu kultūru 5,54 5,55 5,53 5,35 6,13 

TRD 2 Man ir svarīga cieņa pret tradīcijām   5,44 5,28 5,47 5,32 5,81 

TRD 3 Es augstu vērtēju saikni ar pagātni 5,25 5,36 5,22 5,10 5,70 

TRD 4 Tradicionālās vērtības man ir svarīgas   5,42 5,43 5,41 5,27 5,89 

TRD 5 Man ļoti rūp manas ģimenes vēsture   5,51 5,60 5,49 5,44 5,74 

APDOMĪBA 

PRU 1 Es ticu, ka ir svarīga ilgtermiņa plānošana 5,36 5,55 5,32 5,24 5,73 

PRU 2 Es smagi strādāju, lai nākotnē gūtu panākumus   5,32 5,19 5,34 5,35 5,24 

PRU 3 Es labprāt ziedotu šodienas izpriecas nākotnes panākumu dēļ   4,84 4,83 4,85 5,00 4,36 

PRU 4 Es nepadodos viegli, ja man neizdodas ar pirmo mēģinājumu 5,42 5,34 5,43 5,43 5,39 

PRU 5 Es visu rūpīgi plānoju 5,01 5,09 5,00 5,03 4,93 

 

  



KONSTATĒTĀS STATISTISKI BŪTISKĀS ATŠĶIRĪBAS APGALVOJUMU NOVĒRTĒ-

JUMOS ATKARĪBĀ NO RESPONDENTU PROFILA (DZIMUMS, NODARBOŠANĀS)* 

Profile-dependent (gender, occupation) statistically significant differences 

 

Kods Apgalvojums 

Atšķirības 

p 
Mean Rank 

p 
Mean Rank 

Vīrieši Sievietes Studenti Docētāji 

NEATKARĪBA 

IND 2 Mana personīgā identitāte, neatkarīgi 

no citiem, man ir svarīga 
- - - ,014 139,01 165,90 

VARA 

POW 1 Es labprāt piekrītu to personu vēlmēm, 

kas ieņem augstāku amatu par mani 
- - - ,008 152,61 123,15 

SOCIĀLĀ NEVIENLĪDZĪBA 

IEQ 1 Personas sociālais statuss ataino viņa 

vai viņas stāvokli sabiedrībā 
,019 134,03 146,54 - - - 

IEQ 2  Katram ir būtiski apzināties savu 

pienākošos stāvokli sabiedrībā 
,019 131,01 147,13 - - - 

IEQ 3  Ir grūti mijiedarboties ar cilvēkiem, kas 

pārstāv citu sociālo statusus, nekā es 
- - - ,021 151,78 125,76 

IEQ 4 Man šķiet pieņemams tas, ka pret 

dažādiem cilvēkiem izturas atšķirīgi 
- - - ,007 152,87 122,34 

IZVAIRĪŠANĀS NO RISKA 

RSK 1 Es cenšos izvairīties no sarunām ar 

svešiniekiem 
- - - ,001 154,25 118,00 

NEIECIETĪBA PRET NENOTEIKTĪBU 

AMB 1 Man ir grūti darboties bez tiešiem 

norādījumiem un pamācībām 
- - - ,000 159,58 101,24 

AMB 4 Es jūtos satraukts, ja es nespēju 

paredzēt sekas 
-  - ,050 150,77 128,93 

VĪRIŠĶĪBA 

MAS 2 Vīrieši parasti ir fiziski spēcīgāki par 

sievietēm 
,005 174,53 138,64 - - - 

MAS 3 Vīrieši parasti ir ambiciozāki par 

sievietēm   
,046 165,87 140,33  - - 

MAS 4 Sievietes parasti ir pieticīgākas par 

vīriešiem   
- - - ,003 153,50 120,36 

MAS 5 Vīrieši parasti ir vairāk apveltīti ar 

loģisko domāšanu, nekā sievietes   
,000 197,84 134,10 - - - 

DZIMUMU LĪDZTIESĪBA 

GEQ 2 Vīriešiem nav jābūt vienīgajiem 

ģimenes apgādniekiem 
,029 121,56 148,97 - - - 

GEQ 3 Vīrieši varbūt tikpat gādīgi kā sievietes - - - ,022 139,49 164,39 

GEQ 4 Sievietes varbūt tikpat ambiciozas kā 

vīrieši 
,007 116,69 149,92 - - - 

TRADĪCIJAS 

TRD 1 Es esmu lepns/-a par savu kultūru - - - ,000 133,06 184,59 

TRD 2 Man ir svarīga cieņa pret tradīcijām   -  - ,003 137,41 170,94 

TRD 3 Es augstu vērtēju saikni ar pagātni -  - ,001 136,37 174,21 

TRD 4 Tradicionālās vērtības man ir svarīgas   -  - ,000 135,99 175,39 

APDOMĪBA 

PRU 1 Es ticu, ka ir svarīga ilgtermiņa 

plānošana 
- - - ,011 138,72 166,82 

PRU 3 Es labprāt ziedotu šodienas izpriecas 

nākotnes panākumu dēļ   
- - - ,002 154,05 118,63 

* Tabulā fiksēti tikai tie faktori un apgalvojumi, kuros konstatētas statistiski būtiskas atšķirības 


